
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RISORSE AGGIUNTIVE REGIONALI ANNO 2020: PRESA D'ATTO 

INTESE SOTTOSCRITTE CON LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO 

SANITA' E CON LE OO.SS DELLE AREE DIRIGENZIALI.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

 

Premesso che: 

 la delegazione di parte pubblica regionale e le competenti organizzazioni sindacali 

regionali della dirigenza e del comparto sanità hanno sottoscritto, rispettivamente in data 

20.05.2020 e 26.05.2020, le intese sulle risorse aggiuntive regionali (RAR) per l’anno 

2020; 

 con deliberazione della Giunta regionale n. XI/3225 del 09.06.2020 sono state approvate le 

suddette intese; 

Rilevato che le stesse prevedono: 

 quale obiettivo RAR per l’anno 2020 il contributo di tutti i lavoratori del sistema per 

l’emergenza COVID-19, demandando alle aziende l’individuazione, rispetto alla propria 

organizzazione, delle aree di intervento elencate nell’intesa, con possibilità di identificare 

ulteriori ambiti purché pertinenti; 

 due distinte fasi ai fini del raggiungimento degli obiettivi: 

 la fase 1 relativa all’attività svolta nel periodo del picco emergenziale stabilito dal 

20.02.2020 - 31.05.2020; 

 la fase 2 relativa all’attività di riorganizzazione conseguente alla fase 1 stabilita dal 

01.06.2020 - 30.11.2020; 



 

Evidenziato che le quote economiche individuali sono erogate ai dipendenti che vi hanno 

effettivamente partecipato sulla base della presenza in servizio o nelle modalità di lavoro 

agile, secondo i criteri indicati nelle suddette intese regionali, riconoscendo: 

 entro il mese di giugno 2020 una quota pari all’80% delle quote pro-capite individuali 

sulla base dell’attività svolta nella fase 1;  

 entro il mese di gennaio 2021 una quota pari al 20% delle quote pro-capite individuali, 

previa verifica del raggiungimento del compimento dell’ulteriore attività svolta nella fase 

2; 

Constatato che in attuazione di quanto definito a livello regionale sono state individuate e 

declinate per ciascuna unità organizzativa le principali aree di intervento legate all’emergenza 

COVID-19, coinvolgendo tutto il personale a esse afferenti; 

Dato atto che l’individuazione e la declinazione delle aree d’intervento è stata oggetto di: 

 condivisione con le competenti RSU/OO.SS. del comparto sanità e le OO.SS. delle aree 

dirigenziali negli incontri sindacali in data 11.06.2020 con sottoscrizione di specifiche 

intese, che si allegano al presente provvedimento (all. A e all. B); 

 validazione da parte del Nucleo di valutazione delle prestazioni, come da nota favorevole 

del 16.06.2020, acquisita agli atti; 

Evidenziato che con nota prot. n. G1.2020.0022841 del 12.06.2020 la Direzione Generale 

welfare ha comunicato, in linea con quanto stabilito negli anni precedenti, l’esclusione del 

personale ex ESACRI dal riconoscimento delle RAR del comparto, confermando quanto  

definito nell’intesa aziendale sottoscritta con le RSU/OO.SS. del comparto sanità;    

Dato atto che la spesa complessiva relativa alle RAR trova copertura nell’assegnazione delle 

risorse destinate al finanziamento di parte corrente per l’esercizio 2020 di cui al decreto 

regionale n. 962 del 29.01.2020; 

Ritenuto di dare atto del positivo completamento dell’iter di approvazione degli obiettivi 

aziendali connessi alle RAR per l’anno 2020 recependo le sopracitate intese; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di prendere atto del positivo completamento dell’iter di approvazione degli obiettivi 

aziendali connessi alle RAR del personale del comparto e della dirigenza per l’anno 2020; 

2. di recepire le intese a tal fine sottoscritte con le competenti RSU/OO.SS. del comparto 

sanità e le OO.SS. delle aree dirigenziali, in data 11.06.2020, allegate al presente 

provvedimento (all. A e all. B); 

3. di dare atto che nel corrente mese verrà erogato l’80% delle quote pro-capite individuali 

previste dalle intese regionali sulla base dell’attività svolta nel periodo 20.02.2020 – 

31.05.2020 (fase 1) secondo i criteri definiti nelle intese aziendali;  

4. di dare atto, altresì, che l’onere relativo trova copertura nell’assegnazione delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente per l’esercizio 2020 di cui al decreto regionale 

n. 962 del 29.01.2020; 

 



5. di trasmettere copia del presente provvedimento ai competenti uffici aziendali per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Angela Colicchio     UOC Politiche e gestione delle risorse umane AC/lf  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)   



all. A

















all. B















 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1049/2020) 

 

Oggetto: RISORSE AGGIUNTIVE REGIONALI ANNO 2020: PRESA D'ATTO INTESE 

SOTTOSCRITTE CON LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA' E CON LE OO.SS DELLE AREE 

DIRIGENZIALI.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 

previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 16/06/2020 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

 

 

 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

505/2020 1  x       2.491.530  

505/2020 8 x       60.372 

 505/2020  9   x   102.133 

595/2020  1  x    169.953  

595/2020 8 x  4.116 

595/2020 9  x 6.960 

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 16/06/2020  Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Colicchio Angela  

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

50499999999999  Costo personale (totale)  505/2020   1 2.491.530  

50499999999999  Costo personale (totale)  505/2020   8 60.372 

50499999999999  Costo personale (totale)   505/2020  9  102.133 

91010010000000  
IRAP relativa a personale 

dipendente  
 595/2020  1 169.953  

91010010000000 
IRAP relativa a personale 

dipendente  
595/2020 8 4.116 

91010010000000 
IRAP relativa a personale 

dipendente  
595/2020 9 6.960 

     

     

 

Bergamo, 16/06/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1049/2020 

ad oggetto: 

RISORSE AGGIUNTIVE REGIONALI ANNO 2020: PRESA D'ATTO INTESE SOTTOSCRITTE CON 

LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA' E CON LE OO.SS DELLE AREE DIRIGENZIALI.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2020-06-18T15:09:05+0000


		2020-06-18T15:14:17+0000
	Firma applicativa




